VERS. 7. — ET SEDIT SUPER EUM. Matthæus dicit Jesum sedisse super asinam et pullum. Marcus qui solius pulli meminit, dicit quòd sedit super pullum. Et utrumque verum est; quamvis incertum sit super quem prius sederit.

VERS. 8. — MULTI AUTEM VESTIMENTA SUA STRAVERUNT IN VIA; ALII AUTEM FRONDES CÆDEBANT DE ARBORIBUS, ET STERNEBANT IN VIA.

VERS. 9. — ET QUI PRÆIBANT, ET QUI SEQUEBANTUR, CLAMABANT DICENTES. Collige quatuor officia: Primum discipulorum, propria pallia super asinam et pullum sternerunt. Secundum turbæ multæ sternerentis pallia propria in viâ, honore regio viam calcandam præparantis. Quod fuit valdè mirabile; nunquàm Davidi

VERS. 1. — ET CUM APPROPINQUARENT HIEROSOLYMÆ. Hic Græcus codex addit Bethphage, ut sint tria loca. Hierosolyma, Bethphage, Bethania. Siquidem mons Oliveti duobus passuum millibus abest ab Hieroso-

lymis, in cujus latere est Bethania, Bethphage in ipso monte sita est.

VERS. 3. — QUID FACITIS? Græcè: Cur facitis hoc.

triumphanti aut Salomoni talis honor exhibitus est. Et tantò mirabilis quòd ex improvìso factum est, Deo instigante turbam ad hoc. Tertium est aliorum cædentium ramos de arboribus, et sternerentium similiter in viâ. Isti fortè non habebant pallia; et supplebant ramis arborum. Quartum laudis novæ et prius inauditæ atque maximæ. Et hoc commune fuit præcedentibus et sequentibus, et etiã pueris in templo. In quibus omnibus vide concursum turbarum, vide gaudium et exultationem; et perpende testimonia Messiaë, non solum in adventu super asinam et pullum, sed in modo veniendi: cum honore, scilicet plus quàm regio, cum honore regis divini, et cum professione turbarum clarâ et publicâ quòd est Messias. OSANNA. Corruptum hoc scilicet Osanna apud Latinos, et *hos anna* apud Græcos potest dupliciter intelligi. Et ideò, ambiguus restat sermo, sed non sensus. In psalmo 118, apud Hæbreos, versu 24, invenitur bis *anna*, et bis invenitur *na*, et utrumque est ejusdem significati, et est adverbium obsecrandi (loco cujus dicimus obsecro adverbialiter) et adverbium temporis præsentis, loco cujus dicimus nunc. Et in eodem versu semel invenitur *Hosihah*; hoc est, salvifica, et imperativum *hosihah* non jungitur ibidem cum *anna*, sed cum *na*, ita quòd legitur *hosihah na*; hoc est, salvifica, obsecro, seu nunc. Crediderim ego Matthæum scripsisse *hosihah na*, et non *hosihah anna*, sed à Græcis ac Latinis scriptoribus et prolationibus corruptionem tantam factam ut Græci duabus dictionibus *hos anna*, et Latini unâ, *osanna*, dicant in Hebræâ linguâ nescitur. Ratio credulitatis meæ est, tum quia propinquior est corruptionibus his *hosihah na* quàm *hosihah anna*, tum quia ex psalmo illo sumptum apparet totum hoc; *Benedictus qui venit in nomine Domini hosihah na*, ubi non invenitur *hosihah anna*.

VERS. 10. — BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI, in laude, honore, gloriâ, famâ, non propriâ, sed Domini. Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, alius veniet in nomine suo. OSANNA. Repetunt desiderium ac supplicationem salutis. IN EXCELSIS. Profitentur, à Spiritu sancto acii adventum Messiaë saluiferum, non in infimis (qualia sunt mundana omnia), sed in excelsis: qualia sunt sola spiritualia ac celestia.

VERS. 11. — INTROIVIT HIERSOLYMAP. Inceperat siquidem magnitudo laudis circa principium descensus montis Oliveti versùs Hiërsalem. JAM VESPERA, pro, *vesperæ*, genitivi casûs. Significatur quòd vespertinâ horâ illius diei nullus in civitate Hiërsalem invitavit eum; hoc enim insinuare videtur quòd circumspèctis omnibus exivit et ivit in Bethaniam.

VERS. 12. — ET ALIA DIE, pro, *postero die*, *esuravit*;

VERS. 7. — ET SEDIT SUPER EUM. Nonnulli Græci codices habent ἐπὶ αἰνῶ, ut sit asinus, aut certè pulvis asinæ. Nonnulli *super ilam*, ut sit asina femina. Quod posterius consentit cum Matthæo.

VERS. 11. — CUM VESPERA ESSET HORA, *cùm vesperatum jam esset tempus*. Siquidem *horam*, Græcè loquens, pro *tempore* posuit.

in veritate; utpote tantæ sobrietatis ut etiã manè esuriret. Et signum esurientis monstravit propter mysterium; nam totum hoc factum circa figuram, gesta fuit, non propter rem ipsam, sed in figuram. Ita quòd sicut parabolas verbis, ita gestis istis composuit figuram desitute synagogæ Judæorum secundum divinum cultum.

VERS. 13. — VENIT QUID FORTE, pro, *utique*, inveniret in eâ. Significatur quòd Jesus exercuit actum quærentis fructum in ficulneâ; non quòd dubitaret aut crederet esse in eâ fructum cum non esset tempus, sed quia totum hoc negotium ut parabola exercebatur, ideò actionem suam exercuit tanquàm personæ quærentis fructum. Considerandum est enim quòd sicut Jesus verba metaphorica dicebat proponendo parabolas, ita modò factis usus est metaphoricè. Significabat enim adventum suum esse ad quærendum fructum spiritûs in synagogâ, in populo Judæorum, quem repræsentabat ficulnea habens tantum folia.

VERS. 14. — ET RESPONDENS, vel alicui fortè dicenti non esse ibi ficus; vel de meritis synagogæ significatæ pro ficulneam, ut evangelista de industria dixerit respondens ad insinuandum quòd de meritis Hebræi populi respondebat maledicendo ficulneæ. JAM NON AMPLIUS, etc. Maledictio ista manifestat quod figuram componebat. Arbor enim non dabat occasionem maledictioni (quia non erat tempus fructûs), sed figurata synagoga per arborem, merebatur maledictionem. Ad litteram gesta hæc significant desiderium Jesu Christi pascendi se salute Hebræi populi in cultu divino servientis Deo, et adventum ipsius ad percipiendos fructus bonorum operum in ipso; sed quia invenit populum colentem Deum foliis tantum, hoc est, exterioribus tantum verbis et oblationibus (*populus enim hic labiis me honorat, cor autem eorum à longè est à me*), ideò maledicit illi, ita quòd non ad tempus, sed in æternum, non proferat fructum. Nunquàm enim fructificaturus est judaicus cultus; qui statim ut maledictus est ab ipso, aruit; est enim illius maledicere malum facere. Quod secundum rem fuit in Jesu Christi morte ac resurrectione adimpletum; quia ex tunc legalia mortua fuerunt, quævis secundum quantitatem usque ad Hiërosolymanum excidium tolerata fuerint.

VERS. 15. — ET CUM INTROISSET IN TEMPLUM. Non ivit ad plateam aut arcem, sed ad templum Dei terminat celebrem adventum. Templi autem nomine intellige atria templi: ia quæ licebat Judæis non sacerdotibus ingredi, in quibus morabantur orantes Deum; in ipsum enim templum non erat fas ingredi nisi sacerdotibus. ERIGERE. Secundò nunc ejicit quia non se corruerunt ejecti iterum biennio ante. OMNES VEN-

VERS. 12. — ET ALIA DIE, *postridiè*, sive *postero die*.

VERS. 13. — SI QUID FORTE, *si quid inventurus esset*. Conjunctionem expletivam vertit in *forte*, idque suo more, sed nullius eruditi hominis exemplo. Quorsum enim attinebat addere *forte*, cum Dominus planè speraret cibum, aut certè volebat videri sperare.

DENTES ET EMENTES. Pari poenâ insequitur vendentes et ementes : et absque exceptione. In TEMPLO, hoc est, in atriis templi, ut dictum est. LOCUS ubi venditur et emitur, in causâ describitur. ET MENSAS. Non solum contra homines vendentes et ementes, sed contra inanitates res preparatas ibidem ad servitium negotiatorum, vindictam exercet. NUMMULARIORUM, qui residebant ibi ad commutationes nummorum, lucrando ut fieri solet in cambiis; nummularii enim negotiatores sunt nummorum, vendendo et emendo nummos. Et erat hic locus illis commodus; quia empturi animalia pro sacrificiis, et universaliter venientes in Hierusalem devotionis causâ, ibant ad templum; et egentes commutatione nummorum, inveniebant ibidem residentes nummularios. Sicut videmus Romæ in gradibus Sancti Petri; et similiter ementes et vendentes etiam in intimo atrio ante fores beati Petri (ita quod extra in parietibus ipsius ecclesiæ appendere venalia) vidit mundus totus absque ejectore.

ET CATHEDRAS VENDENTIUM COLUMBAS. Meminit specialiter sedium in quibus residebant vendentes columbas: ut à summo negotio nummulariorum usque ad minimum negotium vendentium columbas describat etiam in ipsas res insensibiles vindicasse. EVERIT. Non dedignatur manibus propriis evertere. Matthæus et Lucas referunt ejectionem vendentium et ementium factam fuisse in die palmarum; Marci verò verba sonare videntur factam fuisse in die sequenti. Creditur autem rem gestam fuisse in die palmarum; à Marco autem commemoratam in contextu gestorum die sequenti, ad declarandum quò tenderet res gesta circa ficulneam; propterea enim post gesta circa ficulneam statim commemoravit hæc gesta in templo. Ac si aperte diceret ficulneam figuram templi gessisse; ad litteram enim figurabat cultum cæremonialem qui in templo exhibebatur. Quamvis inconveniens nullum sit quod iterum Jesus eundem actum exercuerit; et majorem, pro quanto die lunæ adjunxit hoc quò non sinebat portari vas per templum, ita quòd alii evangelistæ describant ejectionem factam die palmarum; Marcus verò alteram factam die lunæ. Et præter has Joannes descripsit factam, ante omnes istas factam; adhuc vivente Joanne Baptistâ.

VERS. 16. — ET NON SINEBAT UT QUISQUAM TRANSFERRET VAS PER TEMPLUM. Aut vasa ipsa erant venalia, aut ponitur continens pro contento; prohibebat enim transferri venalia in vasis contenta per templum.

VERS. 17. — VOS AUTEM FECISTIS EAM SPELUNCAM LATRONUM. Primâ vice reprehenderat illos honesto vocabulo, increpando negotiationem illic; modò acris arguit induratos produciendo in lucem quòd non solum negotiationis, sed rapinæ domum effe-

cerunt domum Dei. Quemadmodum enim spelunca occultat latrones ad spoliandam transeuntes, ita, sub specie commoditatis exhibendæ divino cultui in domo Dei, palliantur isti oppressores peregrinorum; nam hinc apparet quòd aggravando pretia expilabant peregrinos, quos oportebat ab illis emere et cum illis commutare; alioquin non assimilarentur latronibus.

VERS. 18. — QUEREBANT QUOMODO EUM PERDERENT. Modum inquirebant: jam enim deliberaverant perdere eum. TIMEBAT ENIM EUM. Ne turbas contra eos concitaret, propterea enim expectabant opportunum modum sine turbâ capiendi eum.

VERS. 20. — ET CUM MANE TRANSIRENT. Marcus distinguit tempora; et significans inane diei martis. VIDERUNT FICUM ARIDAM FACTAM A RADICIBUS. Non dissonat Marcus à Matthæo dicente quòd ficus aruit statim; non enim oppositum dicit Marcus. Arefactio siquidem statim subsecuta est, sed visa fuit à discipulis mane sequenti; quia statim non ceciderunt folia, non statim apparuit arida radicibus, sed mane sequenti viderunt ipsam aridam factam à radicibus. Et tunc dixerunt: Quomodò statim aruit? Et tunc Petrus recordatus verborum Jesu, dixit ad Jesum ea quæ refert Marcus. Et respondens:

VERS. 23. — TOLLERE ET MITTERE IN MARE; imperativa passiva sunt. ET NON HESITAVERIT IN CORDE SUO, hoc est, non discreverit inter facile et difficile opus apud Deum, et confidens quòd opus facile faciet, et non faciet difficile.

VERS. 24. — PROPTEREA DICO VOBIS: OMNIA QUÆCUMQUE ORANTES PETITIS, CREDITE QUIA ACCIPIETIS; ET EVENIENT VOBIS. Non dicit *quæcumque petitis*, sed, *quæcumque orantes petitis*; significans quæcumque elevatâ in Deum mente petitis simpliciter et absolutè; nullus enim sapiens elevatâ in Deum mente petit absolutè, nisi ad quæ petenda à Spiritu sancto moveatur. Sive petantur ea quæ sunt nostræ salutis æternæ (ad quæ petenda certum est nos moveri à Spiritu sancto), sive petantur quæcumque alia; ad quæ Spiritus sanctus aliquos specialiter movet.

VERS. 25. — ET CUM STABITIS AD ORANDUM. Signum quòd stantes orabant illo tempore.

VERS. 26. — QUÒD SI VOS NON DIMISERITIS, NEC PATER VESTER QUI IN CÆLIS EST DIMITTET VOBIS PECCATA VESTRA. Dispositionem adjungit necessariam ex parte orantis ad efficaciam petitionis æternæ salutis.

VERS. 27. — ET CUM AMBULARET IN TEMPLO. Matthæus dicit accessisse principes ad Jesum docentem. Unde colligitur quòd ambulando in templo docebat.

VERS. 28. — IN QUA POTESTATE HÆC FACIS? ET QUIS DEDIT TIBI HANC POTESTATEM UT ISTA FACIAS? Non di-

VERS. 21. — CUI MALEDIXISTI, *quam devovisti*, sive, *quam execratus est*, sive *cui malè precatus es*.

VERS. 22. — HÆBETE FIDEM DEI. Bonâ fide Græca reddidit interpres πιστιν Θεου. Cæterum sentit *fiduciam erga Deum*.

VERS. 23. — TOLLERE ET MITTERE; passiva sunt imoerativi modi.

VERS. 25. — CUM STABITIS AD ORANDUM. *Et cum steteritis deprecantes*. Ex quo apparet olim stantes precari solitos. PECCATA VESTRA, Augustinus, libro 21 de Civitate Dei, capite 27, annotavit viam et emphasim hujus pronominis *vestra*. Nam intelligit peccata non quælibet, aut quàmlibet gravia, sed ejusmodi, sine quibus non vivunt etiam probi, quales tum erant

cunt : In quâ potestate hæc dicis, doces aut prædicas, sed facis, quia de auctoritate faciendi non docendi quærent. Duo autem operum genera fecit Jesus in templo. Alterum miraculorum, quoniam tunc curavit in templo cæcos et claudos ; alterum ejectionis venditium et ementium, eversionis mensarum, etc. Tertium quoque factum tunc fuit quòd sedens super asinam venit cum tanto comitatu, concursu et honore in templum. Sed cum non tunc incoeperit Jesus miracula facere, sicut nec tunc incoeperat docere populum, sed continuè miracula fecerit, minus quadrat quòd de auctoritate faciendi miracula inquirant, et tantò minus consonat quantò quærent quis dedit tibi hæc auctoritatem ? Unde relinquunt quòd ad litteram quærent : quâ auctoritate ejicis vendentes et ementes, evertis mensas et sedes, vendas ferri vasa per templum ? quâ auctoritate commoves totum populum ad hujusmodi concursus, gratiâ honorandi te tanto fastu ? Consonant huic sensui personæ interrogantium, scilicet principes sacerdotum et seniores populi : tanquam ad ipsos spectet et cura templi et cura ne hujusmodi apostoli quibus hæc dicuntur. *Quòd si vos non dimiseritis. Hæc in Græcis plerisque codicibus non adduntur ; nec Theophylactus legit aut interpretatur. Videri potest huc adscriptum ex Matthæi 6.*

VERS. 29. — UNUM VERBUM, unum sermonem, potius hoc certè loco.

VERS. 30. — BAPTISMUM JOANNIS, βάπτισμα, id est, baptisma, sive baptismus. Cum enim habeamus hoc baptisma et hunc baptismum à Græcis, quorsum opus erat confingere barbaram vocem tertiam, hoc baptismum ? Adcò nihil interesse putant quidam, quomodo loquantur. Hujusmodi fermè destomachatur hoc loco Laurentius Valla non absque causâ, licèt ignarus, ut apparet, Augustinum ita frequenter loqui, et adcò frequenter, ut non queat prætexi scriptoris error. Sic enim loquitur tractatu in Joannem quarto in caput primum : *Itaque non duravit diu baptismum Joannis. Rursus tractatu proximo : Illi enim nullum baptismum erat necessarium. Ac mox : Quoniam ergo Joannes acceperat baptismum, quod propriè Joannis*

novitates fiant in civitate. Consonant verba : *Quis dedit tibi hæc potestatem ?* Cæsar, Pilatus, magistratus, Pontifex ? etc. Consonat evitatio responsionis : quòd scilicet Jesus noluit dicere quâ auctoritate hæc faceret, cum constet quòd aperuit quâ potestate faciebat miracula, quando dicebant quòd in *Beelzebub ejicit dæmonia.*

VERS. 29. — FACIAM, pro, facio.

VERS. 32. — SI DIXERIMUS. Una communis responsio præ se fert collationem habitam inter illos de responsione dandâ, quod confirmatur ex numero plurali, si dixerimus ; conferentium enim hic est sermo. OMNES ENIM HABEBANT. Continuatio est collationis sacerdotum, considerando quid sentit populus de Joanne.

VERS. 33. — NEQUE EGO DICO VOBIS IN QUâ POTESTATE HÆC FACIAM. Noluit Jesus dicere se Messiam, ad explicandum quâ auctoritate hæc faciebat, quia non erat adhuc tempus mortis ejus ; ad ultimum enim usque diem hoc reservavit, quia sciebat illos dicturos : *Blasphemavit ; reus est mortis.*

diceretur. Iterum paulò inferiùs : *Tale erat baptismum Joannis.* Nec alibi tamen rarò idem facit. Etiam si et in Homiliis Origenis semel atque iterum sic postum offendimus. Et apud Irenæum, ut appareat eruditus in hoc populi imperitiæ gessisse morem. Vulg. habet, *baptismus.*

VERS. 32. — TIMEMUS POPULUM. Græcè, *timebant populum.* Atque ita habent vetustissimi codices Latini, nominatim exemplar Paulinum et Constantinense. In Corsendoncensi videre erat etiamnum rasuræ vestigium. Offendit autem castigatorem persona durè subitoque mutata, quasi verò hoc esset novum in evangelistis. Id incommodi vitari poterat mutata sermonis figurâ, *metuendus est nobis populus, aut mutata alterius verbi personâ, quemadmodum nos fecimus : At si dixissent ex hominibus. QUIA VERÈ PROPHETA, etc., id est, quòd, potius quam quia, et fuisset, potius quam esset.* Opinor enim Joannem jam fuisse mortuum, ex ipsius Marci narratione.

CAPUT XII.

1. Et cepit illis in parabolis loqui : Vineam pastinavit homo, et circumdedit sepe, et fodit lacum, et ædificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregrè profectus est.

2. Et misit ad agricolas in tempore servum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineæ.

3. Qui apprehensum eum ceciderunt, et dimiserunt vacuum.

4. Et iterum misit ad illos alium servum, et illum in capite vulneraverunt, et contumeliis affecerunt.

5. Et rursum alium misit, et illum occiderunt, et plures alios : quosdam cædentes, alios verò occidentes.

6. Adhuc ergo unum habens filium charissimum, et illum misit ad eos novissimum, dicens : Quia reverebuntur filium meum.